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Šta bi sa grejanjem?
• Preko 1.300 korisnika Standardovih usluga “na ledu”?!

Gimnazija postoji
214 godina

• U Njegoševoj ulici  gde je nekada bio veliki Figradov objekat otvoren je 
Tržni centar „Retail park“. Prodavnice „Pepco“ i „Sinsay“, otvorene su
7. aprila, „Maxi“ 13. aprila, a svoja prodajna mesta u ovom Tržnom cen-
tru uskoro će otvoriti „dm“,“Jysk“ i „Planeta sport“.

Tržni centar u Vrbasu

 Hristos Vaskrse!  Vaistinu Vaskrse!

Pokrajinska vlada za OBV
izdvojila preko 82 miliona

Nova oprema za
bolju zdravstvenu 
zaštitu
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Put  Vrbas - Kucura
Delimično otvoren
za saobraćaj

Vrbašani bili bez grejanja

Vrbaska Gimnazija-Jubilej vredan pažnje
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pisane reči

Životna priča dr Mihalja 
Čordaša iz Malog Iđoša

Računi viši za oko 1.300 dinara
• Potrošače prirodnog gasa očekuju viši  računi i dodatni udar na  kućni budžet.

Skuplji gas u maju
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Iako nas već trideset godina 
melje domaći, sirovi i surovi 
kapitalizam, nismo se oslo-
bodili sindroma Alajbegove 
slame. Ko je bio Alajbeg ne 
znam.

Verovatno odgovor na ovo, 
kao i na svako drugo pita-
nje možemo naći kod našeg 
druga Googla, jer on sve zna.

Ono što znamo i pre nego 
što smo znali  da posto-
ji naš moderni drug, jeste 
da ovaj pojam Alajbegove 
slame, znači imovinu, nešto 
što postoji i vredi, ali nije 
ničije, nego je svačije. To su  
u starom bivšem socijalistič-
kom sistemu, najpre shvatili 
oni koji su to “odrpali” tj. po-

krali i uveli nas u ovaj domaći 
kapitalizam i sad paze tuđe, 
odnosno pokradeno, bolje  
nego svoje, svesni duboko, 
da bolje naprave i stvore ne 
umeju i ne znaju . Zato su 
dobro upregli bivše “samo-
upravljače”, da ne bi dožive-
li i sami sindrom “alajbego-

ve slame”. I pored toga ovaj 
sindrom je preživeo i živi i 
danas. Pretpostavljate gde, 
samo  u državnom sektoru 
i javnim preduzećima. Tu 
je po onoj pesmi “sve je kao 
nekada”, “niko mene ne može 
tako malo platiti, kao što ja 
mogu malo raditi”, ili po onoj  

“radio ne radio svira ti radio...”  
I sve se to odvija uz osmeh, 
uz lepe reči, dušo, mico... i 
niko ne popušta, dajući lažnu 
sliku funkcionisanja svemu, 
ali “drpaju” što je preostalo, 
ili čekaju kraj, znajući da je 
koska oglodana, da brod tone, 
ali zašto bi ga baš oni napu-
štali. Dakle Alajbegove slame 
još uvek ima, treba je iskori-

stiti još više, dok nekom fo-
lirantu i neradniku  i lopovu 
ne padne na pamet da bi on 
mogao biti  novi vlasnik i bi-
znismen. Dakle uzmite se u 
pamet bivši “samoupravlja-
či”, Alajbegove slame još uvek 
ima, a vi ste za nju radili, iz-
dvajali i u nju ulagali.

Uz autora Đezu Bordaša, o 
knjizi je govorio i Nenad Ša-
ponja, direktor Кulturnog 
centra Vojvodine “Miloš Cr-
njanski”, dr Slavko Matić, di-

rektor izdavačke kuće “Tiski 
cvet”, i Pavle Orbović, istori-
čar kustos Gradskog muzeja 
Кulturnog centra Vrbasa.
“Ova knjiga spomenik je 

poduhvatu koji je menjao 
svet. Sa dolaskom u Кul-
turni centar Vojvodine za-
tekao sam rukopis Đeze 
i Atile Bordaša, koji je tu 
stajao skoro desetak godina, 
sa odličnim recenzijama, i 
uspeli smo da je objavimo. 
Ovaj poduhvat odredio je 
i usmerio generacije i gene-
racije Vrbasa, Bačke i cele 
Vojvodine, a naš današnji 
svet koji živi veoma ubrza-
no, misli da su mnoge stvari 
samozadate. Ovo je divna 
priča o tome kako je voda 
promenila svet, kako su 
kolonizacija i kanalizacija, 
kako je to govorio Draško 
Ređep, zauvek odredili Voj-
vodinu. Vojvodina je uvek 
bila imigraciono područje, 
mesto gde ljudi dolaze i stva-
raju nešto, dok je kanalizaci-
ja - premrežavanje prostora 
kanalima, od močvarnog ze-
mljišta stvorilo plodne ora-

nice. Кao što je Panamski 
kanal štošta promenio u 
tom delu sveta, smanjio raz-
daljine i ubrzao ekonomiju, 
tako je Veliki bački kanal 

to isto učinio u Vojvodini, 
postigao da se ljudi osećaju 
drugačije i dao im smisao za 
dolazak i život u njoj. Ovo 
štivo čita se i kao uzbudljivi 
roman, zato što je Đeze, pre 
svega, veliki pisac”, ocenio 
je Nenad Šaponja, direktor 
Кulturnog centra Vojvodine 

“Miloš Crnjanski”.Autor Đeze 
Bordaš istakao je da je reak-

cija čitalačke publike “veoma 
pozitivna i knjiga uspeš-
no pronalazi put do čitala-

ca”.  “Pokušao sam da obra-
dim istorijat kanala, kako 
je došlo do izgradnje i koji 
su problemi stajali pred pro-
jektantom, dok je moj pokoj-
ni brat Atila obradio druga 
dela arhitekte Jožefa Кiša, 
koji je projektovao u Vrbasu, 
Senti, Subotici i drugim 
gradovima, čak je i crkva u 
Кucuri njegov rad. Njego-
vo glavno delo je proračun 
razlike u nivou Dunava i 
Tise, oko 3,8 metara, i za-
ključak da bi se sa tri pre-
vodnice mogla spojiti dva 
toka i u prevozu pretežno 
soli, uglja, drveta i baruta, 
skratiti put od Кarpata do 
Budima i Beča za čak dva-
desetak dana. Dosta poda-
taka o svemu ovome i danas 
se nalazi u arhivima u Som-
boru i Subotici, ali smo pre-
gledali i arhive u Budimpe-
šti i Beču, koji takođe čuvaju 
činjenice o izgradnju Veli-

kog bačkog kanala”, rekao 
je Bordaš.            

Alajbegova slama     
Redakcijski komentar

• U Gradskom muzeju Vrbasa predstavljena je dvojezična knjiga Veli-
ki kanal - Delo Jožefa Кiša, autora Đeze i Atile Bordaša. Delo pisano i 
štampano na srpskom i mađarskom jeziku opisuje životni poduhvat Jo-
žefa Кiša - izgradnju Velikog bačkog kanala i više od dva veka trajanja 
i događaje oko najvećeg veštačkog vodotoka u Vojvodini, koji je odre-
dio njen razvoj. 

“Iako je knjiga dugo stajala u rukopisu, pred čitaocima se 
pojavljuje u trenutku velikih jubileja - 220 je godina od 
kako je kanal postao prohodan, 275 je godina od rođenja 
Jožefa Кiša i 210 godina od njegove smrti”, istakao je Bordaš.

Knjiga u trenutku velikih jubileja

Predstavljena dvojezična knjiga Veliki kanal

Istorijat kanala
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Prijava za penzionerske kar-
tice, sa kojima će stariji gra-
đani moći da dobiju popuste 
u prodavnicama, uveliko je u 
toku. Od podataka je potreb-
no upisati JMBG, broj telefo-

na ili mejl adresu. Zahtev za 
izdavanje Penzionerske kar-
tice penzioneri mogu podne-
ti elektronski na sajtu Fonda 
PIO ili u �lijali Fonda gde će 
zaposleni u Fondu pomoći 
penzionerima i za njih popu-

niti elektronski zahtev.
Кako bi penzionerima olak-

šali i ubrzali ovu procedure 
većina lokalnih samouprava 
u saradnji sa svim mesnim 
zajednicama organizuje po-

moć pri prijavljivanju za pen-
zionerske kartice. Naime, 
penzioneri će u toku radnog 
vremena svojih mesnih za-
jednica uz ličnu kartu moći 
da zatraže pomoć pri prijavi.

Prijava za 
penzionerske kartice

 Ministarka za brigu o po-
rodici i demogra�ju prof. dr 
Darija Кisić istakla je ovom 
prilikom da je porodica ga-
rant opstanka društva, drža-
ve i nacije.

“Jako i sigurno porodično 
okruženje stvara snažnu 
ekonomiju, a snažna eko-
nomija jaku državu. Mini-
starstvo za brigu o porodi-
ci i demogra�ju je strateški 

spremno da instituciju po-
rodice, kao najvredniji naci-
onalni resurs podrži i osnaži 
u svakom smislu. Cilj konfe-
rencije je da se sagledaju de-
mografski potencijali i utvr-

di šta još može da se uradi 
u zajedničkom, najvažnijem 
zadatku za sve nas – da se 
podrže i ojačaju porodice i 
da se rađa još više dece”, na-
vela je ministarka.

Кako je ministarka navela, 
Vlada Srbije je različitim pro-
natalitetnim merama učini-
la mnogo da pruži podršku 
porodicama sa decom, kao i 
onima koji tek žele da osnuju 

svoje porodice. Tome svedoče 
i podaci da broj rođenih beba 
raste iz godine u godinu.
“U prva dva meseca ove 

godine rodilo nam se ne-
što više od 10.000 beba, što 
je u odnosu na isti period 
od prošle godine rast za pet 
odsto”, istakla je ministar-
ka Кisić.

U ime opštine Vrbas Prvoj 
nacionalnoj konferenciji o 
porodici prisustvovala je Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine.
“Trudimo se da i mi kao lo-

kalna samouprava unapre-
đenjem postojećih i uvođe-
njem novih mera, olakšamo 
mladim parovima donoše-
nje odluke o proširenju po-
rodice i pomognemo rast i 
razvoj najmlađih generacija.

Verujem i da projekti in-
frastrukturnog ulaganja u 
obrazovanje, zdravstvo ili 
kulturu, i svi drugi, čine da 
se porodica u svakom gradu 
oseća sigurnije, a toga ima i 
kod nas u opštini Vrbas, po-
sebno kada govorimo o ula-
ganjima u institucije obra-
zovanja i kulture”, rekla je 
Aleksić.         

Prva nacionalna konferencija o porodici
“Srbija - naša porodica”

• Ministarstvo za brigu o porodici i demografiju organizovalo je Prvu na-
cionalnu konferenciju o porodici “Srbija – naša porodica”. Ovoj konferen-
ciji prisustvovala je Tijana Aleksić, zamenica predsednika opštine Vrbas.

Porodica je garant
opstanka društva

Popusti uz karticu

Mirotin Energo u stečaju 
ponuđen je na prodaju kao 
pravno lice po početnoj ceni 
od 96,4 miliona dinara. Ste-
čajni upravnik je objavio da je 
procenjena vrednost te kom-
panije, čija je delatnost pro-
izvodnja struje iz obnovlji-
vih izvora, 482 miliona di-

nara. Najvažnija imovina je 
17 objekata na više od uku-
pno 10.000 kvadratnih me-
tara, 13,3 hektara njiva, te 
četiri hektara građevinskog 
zemljišta. Javno nadmetanje 
za Mirotin Energo u stečaju 
zakazano je za 9. maj.

Mirotin Energo
na prodaju

Javno nadmetanje 9. maja

• ”Mirotin Energo” iz Vrbasa na prodaju za 96,4 
miliona dinara.



4 www.okonas.info13. april  2023. PRIVREDA

• Potpredsednik Pokrajinske vlade, Branko Ćurčić, i pokrajinski sekre-
tar za privredu i turizam, dr Nenad Ivanišević,  istakli su važnost  kon-
kursa o dodeli bespovratnih sredstava ženskom preduzetništvu. Rok za 
podnošenje prijava je do 18.aprila 2023. godine.

Nagrade za tri 
kompanije iz Srbije

Komorski investicioni fo-
rum šest zemalja Zapadnog 
Balkana dodelio je u Skoplju 
nagrade najboljim privred-
nicima i kompanijama iz re-
giona povodom pet godina 
od uspostavljanja zajednič-
kog regionalnog tržišta, a od 
kompanija iz Srbije nagrađe-
ni su Nelt Co, Salveo i Marbo 
produkt, saopšteno je. Nelt 
Co iz Dobanovaca dobio je 
nagradu u kategoriji uspe-
šan dobavljač u regionalnom 
lancu, kompanija Salveo pro-
glašena je digitalnim šampio-
nom na Zapadnom Balkanu, 
a Marbo produkt je kompani-
ja sa najvećim rastom izvoza 
u regiona.

Jedina kompanija iz Repu-
blike Srpske koja je nagra-
đena je Farmavit iz Ljubinja, 

kod Trebinja, koja je sa svo-
jom linijom dijetetskih pro-
izvoda brenda “Black gar-
lic-Alivit farm” odnela po-
bedu u kategoriji najinova-
tivnija kompanija Zapadnog 
Balkana za 2022.

Prva nagrada u kategoriji 
“Vodeći investitor (šampion) 
u zemljama Zapadnog Bal-
kana” dodeljena je Alkaloi-
du Skoplje.

Komorski investicioni fo-
rum je zajednička inicijativa 
privrednih komora zemalja 
Zapadnog Balkana, osnovan 
u saradnji sa Evropskom uni-
jom, koja predstavlja interese 
više od 350.000 kompanija u 
pravcu sprovođenja zajednič-
kih aktivnosti koje su u inte-
resu biznis zajednica u regi-
onu, prenosi Agencija Beta.

Bespovratna sredstva
ženskom preduzetništvu

Konkurs je namenjen  za 
subvencionisanje troško-
va nabavke mašina, opreme, 
računarske opreme, so�vera 
ili usluge u cilju inoviranja i 
digitalizovanja procesa pro-
izvodnje i operacija u dome-
nu marketinga i trgovine u 
2023. godini na teritoriji AP 
Vojvodine.

Pod ženskim preduzetniš-
tvom podrazumeva se pre-
duzetnica koja lično uprav-
lja poslovanjem ili privredno 
društvo čiji je vlasnik žena 
sa najmanje 51 odsto udela 
u istom i u kojem je žena od-
govorno lice za poslovanje i 
upravljanje, upisana u APR-u. 

Sredstva podrške ženskom 
preduzetništvu, Pokrajinski 
sekretarijat za privredu i tu-
rizam je opredelio kao bit-
nom segmentu razvoja uku-
pne privrede i preduzetništva 
u AP Vojvodini.

Za ovu namenu, oprede-
ljeno je ukupno 8,5 miliona 
dinara, od kojih 2,5 miliona 
dinara za tekuće subvencije i 
6 miliona dinara za kapital-
ne subvencije, a sredstva se 
odobravaju po principu re-
fundacije, odnosno za ono 
što je kupljeno, isporučeno 
i isplaćeno u celosti u perio-
du od 24. marta 2022. godine 
do dana zaključenja Javnog 

konkursa. Potpredsednik Po-
krajinske vlade, Branko Ćur-
čić, je ovom prilikom istakao 
da je Savet za koordinaciju i 
praćenje aktivnosti u oblasti 
ekonomskog razvoja na teri-
toriji AP Vojvodine, na čijem 
je čelu, formiran 2020. godi-
ne, te da je žensko preduzet-
ništvo jedna od prioritetnih 
tema kojima se bavi.

Ivanišević je istakao da su 
preduzetnice i kroz sprovo-
đenje aktivnosti u okviru 
akademije ženskog preduzet-
ništva, osnažene da razmiš-
ljaju na preduzetnički način.

Govoreći o samom kon-
kursu, Ivanišević dodaje da 
je moguće konkurisati za na-
bavku mašina, opreme, ra-
čunarske opreme, so�vera, 
so�verske licence, ili, pak, 
za usluge. Iznos odobrenih 
sredstava može biti najmanje 
50.000 dinara, dok se najviši 
iznos utvrđuje shodno pred-
metu nabavke i to za mašine 
i opremu do najviše 250.000 
dinara, računarsku opremu 
do 120.000 dinara, za na-
bavku so�vera i za uslugu 
do 150.000 dinara.

Nagrade najboljim privrednicima

Cene čvaraka 
prenaduvane
• Ako hoćete da kupite “duvan” čvarke plati-
ćete prenaduvanu cenu od preko 2. 900  dinara 
za kg u Maxiju. Cena “hrono” čvaraka na istom 
mestu je preko 2.000 dinara,a ni obični bački 
čvarci nisu bagatelni.

Nema tu neke posebne pri-
če o tome kako nam standard 
pada ili raste. Nisu nam zato 
potrebni stručnjaci i ekono-
misti, a ponajmanje MMF. Pa 
valjda svi znaju da je svaka 
vojvođanska kuća u novem-
bru u dane svinjokolja pravila 
čvarke i još mnogo štošta od 
proizvoda. U šarenilu svinj-
skih proizvoda, svojevreme-
no čvarci su bili sirotinjska 
hrana, pa da se ne bi bacili 
često su pravljene pogačice od 

istih. Danas kupujemo poga-
čice u pekarama, pa zavisno 
od kvaliteta pekare “nalećete” 
manje ili više na po koji čva-
rak.  Za one normalne i još 
uvek bačke čvarke stoji se u 
privatnim mesarama i u re-
dovima, a cena je za kilogram 
odavno preskočila jednu cr-
venu. Da li su čvarci luksuz ili 
ne, da li trebaju tu neke veće 
stručne analize, valjda nema 
sumnje, jasno je svakome.

• Potrošači prirodnog gasa bi, kako je rekao generalni direktor JP „Sr-
bijagas” Dušan Bajatović, od maja mogli da očekuju više račune za po-
trošnju ovog energenta.

Skuplji gas za oko 1.300 
dinara mesečno

Bajatović je najavio da bi, po 
njegovoj računici, ali i raču-
nici JP „Srbijagas”, prirodni 
gas trebalo da poskupi nakon 
završetka grejne sezone, od 
1. maja i to za 10 procenata, 
prenosi dnevni list Dnevnik.  
Uz to povećanje cene prose-
čan račun za gas će se uvećati 
za oko 1.300 dinara mesečno.

Sadašnja cena kilovat časa, 
koju obračunava JP „Srbija-
gas”, koji je i najpovoljniji dis-
tributer u Srbiji, iznosi 3,79 
dinara, bez poreza na dodatu 
vrednost. Uz povećanje cene 
za 10 odsto kilovat čas bi tre-
balo da košta oko 4,16 dina-
ra, a to bi prosečan račun za 
gas, odnosno potrošnju od 
oko 3.100 kilovat časova, s 

oko 13.500 dinara uvećao na 
oko 14.800 dinara. Naime, na 
cenu kilovat časa koju napla-

ćuju distributeri valja dodati 
još nekoliko stavki koje uti-
ču na krajnju cenu na računu 

- distributerska razlika, korek-
cioni faktor, koji nije uvek isti 
i po pravilu je viši zimi, porez 

na dodatu vrednost, koji za 
prirodni gas iznosi 10 odsto... 
Takođe, treba reći da, kao i do 

sada, neće svi potrošači pla-
ćati istu cenu gasa jer cena 
kilovat časa nije ista kod svih 
distributera, pa će neko kilo-
vat čas plaćati nešto malo više, 
neko nešto malo manje.

Da li su čvarci luksuzno jelo?
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Saveti PSSS Vrbas 

Vlažan period pogoduje 
razvoju bolesti

 Vlažan period u fazi cve-
tanja pogoduje intenzivnom 
razvoju bolesti.

Parazit prezimi u obliku 
micelije na rak-ranama u 
kori zaraženih grančica i na 
mumi�ciranim plodovima (u 

kišnim uslovima, dolazi do 
sporulacije, razvijaju se ko-
nidije, koje se raznose kišom 
i vetrom). Do zaraze dolazi 
preko žiga i stubića plodni-
ka. Iz zaraženog cveta, gljiva 
prodire u grančice, izlučujući 

toksine, koji izazivaju sušenje 
cvetova i grančica.

S obzirom da se na područ-
ju RC Vrbas, najavljuje  pe-
riod sa padavinama i nižim 
temperaturama, neophod-
no je preventivno odraditi  
fungicidni tretman protiv 
prouzrokovača paleži cveta 
i grančica.

Proizvođačima koštičavog 
voća se preporučuje da pre 
najavljenih padavina, a u fazi 

početka cvetanja urade fun-
gicidni tretman primenom 
nekim od registrovanih fun-
gicida.

Stanje jabučastog voća se 
nalazi u kritičnoj fazi puca-
nja cvetnih pupoljaka i počet-

ka razvoja lisne mase, kada, 
zbog stalnih padavina, može 
doći do infekcije od prouzro-
kovača čađave pegavosti lista 
i krastavosti ploda (Venturia 
inaequalis). Proizvođačima 
se preporučuje da urade fun-

gicidin tretman, pre padavi-
na, zbog zaštite lisne mase.

Kod osetljivog sortimenta, 
u zasadima jabuke, od prou-
zrokovača pepelnice (Podo-
sphaera leucotricha), treba 
dodati fungicide koji imaju 
dejstvo na nižim temperatu-
rama.

                                                                                                          
PIS Vrbas,

dipl.ing. Vesna Durutović

• Na području RC Vrbas zasadi koštičavog voća 
se, u zavisnosti od sortimenta, nalaze u fazi cve-
tanja. U ovoj fazi cvetanja, koštičavo voće: kaj-
sija, šljiva, višnja je osetljivo na infekciju od pro-
uzrokovača monilioze ili sušenja cvetova i gran-
čica koštičavog voća (Monilia laxa).

Ne prskati voće u cvetu

 Pčelari upozoravaju da se 
na ovaj način pravi dvostruka 
šteta, “jer je dokazano da pr-

skanje voća u cvetu ne samo 
da ne daje nikakve rezultate, 
već da se na ovaj način uni-
štavaju pčele koji su glavni 
oprašivači voća”. 

“Nasuprot tome, voće opra-
šeno pčelama ima za 30 do 
80 odsto veću rodnost: jabu-

ke za 38 odsto, jagode za 55, 
višnje za 40, šljive za 72, a 
maline za čak 80 odsto. Po-
red toga, Zakon o sredstvi-
ma za zaštitu bilja apsolut-

no zabranjuje prskanje bilja 
tokom cvetanja sredstvima 
otrovnim za pčele. Poljopri-
vrednik je sada odgovoran 
ukoliko otruje pčele prska-
njem otrovnim sredstvima 
u cvetanju i za to plaća na-
knadu totalne štete pčelaru i 
do 30.000 dinara po košnici. 
Po Zakonu, kazna za treti-
ranje insekticidima u cveta-
nju, za �zičko lice iznosi od 
35.000 do 50.000 dinara, za 
preduzetnike od 300.000 do 
500.000, a za pravna lica od 
500.000 do 1.000.000 dina-
ra. Pravo rešenje nije ni ka-
žnjavanje ni naknada štete, 
već razumevanje poljopri-
vrednika i pčelara”, navo-
di se u saopštenju Udruženja 
pčelara Vrbas.

• Udruženje pčelara Vrbas uputilo je apel poljoprivrednim proizvođači-
ma da se suzdrže od prskanja voća u cvetu.

Lakše do podsticajnih sredstava
Vlada Srbije usvojila je 

Predlog zakona o izmenama 
i dopunama Zakona o podsti-

cajima u poljoprivredi i rural-
nom razvoju koji će omogu-
ćiti primenu e-agrara u po-
stupku za ostvarivanje prava 

na podsticaje u poljoprivredi 
i ruralnom razvoju, s obzi-
rom na to da su pravila i pro-

cedure za njihovo odobrava-
nje zastarela i komplikovana, 
pa su i odobravanja i isplate 
podsticaja kasnili. Izmenje-

nim zakonskim rešenjima, 
između ostalog, bliže se ure-
đuje elektornsko postupanje 
Uprave za agrarna plaćanja u 
pokretanju i vođenju postu-
paka za ostvarivanje prava na 
podsticaje shodno propisima 
koji važe u toj oblasti.  Tako, 
poljoprivrednici više neće 
morati da pribavljaju papir-
ne isprave iz službnih eviden-
cija organa državne uprave 
niti da ih dostavljaju putem 
pošte ili lično na pisarnici 
republičkih organa uprave u 
Beogradu, čime su značajno 
smanjeni troškovi za stranku, 
saopšteno je iz Vlade.

Izmene Zakona o podsticajima u poljoprivredi

Apel pčelara

U toku registracija na eAgrar

Nekoliko stotina njih već je 
registrovano, a maksimalnu 
pomoć i podršku u tome im 
pruža opština Кula i mesne 
zajednice na njenoj teritoriji. 
S obzirom da je u pitanju nov 
sistem i da mnogim poljopri-
vrednicima treba pomoć oko 
njega, uvedeni su termini u 
okviru kojih poljoprivredni-
ci mogu da obave registraci-
ju. U prostorijama Mesne za-
jednice u Liparu registraciju 
eAgrara moguće je obaviti od 
9 do 15 časova, dok je u Ru-

skom Кrsturu termin za regi-
straciju četvrtkom od 9 do 15 
časova, u prostorijama Mesne 
zajednice. U Кuli registracija 
se obavlja svakog dana od 8 
do 15 časova, u zgradi Opšti-
ne, kancelarija 304. Кada je o 
ostalim naseljenim mestima 
reč, javnost će blagovreme-
no biti obaveštena o termi-
nima. Sve informacije u vezi 
sa ovom aplikacijom mogu-
će je dobiti na broj telefona: 
060/37-78-564.

• U  toku je registracija poljoprivrednika na novi informacioni sistem eA-
grar. Više stotina poljoprivrednika u opštini Кula registrovano na eAgrar.
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• Stambene zgrade u Vrbasu koje se snabde-
vaju gasom preko  Javno komunalnog preduze-
ća “Standard”, skoro dva dana 3. i 4. aprila,  su 
bila bez grejanja.

Mislite o dijabetesu, smanjite vaše rizike

Predavanja o bolesti od koje, 
kako je rečeno, boluje svaki 
deseti stanovnik opštine Vr-
bas, održale su mr sc. med. 
dr Dragana Balać iz Instituta 
za javno zdravlje Vojvodine, 

i dr Bojana Кoprivica, speci-
jalistkinja endokrinologije u 
Opštoj bolnici Vrbas.  Prema 
rečima dr Balać, fokus  pre-
davanja bio je dijabetes koji 
je u porastu, kao i gojaznost, 
zato što je gojaznost već pan-
demija. “Gojaznost može da 
dovede do dijabetesa koji je 
isto u porastu u svim uzra-
snim kategorijama. Posled-
njih nekoliko decenija sve 
veći broj gojaznih osoba 
oboleva od dijabetesa. Ovo 
savetovanje je upravo skre-
tanje pažnje na to da treba 

zdravije da se hranimo, više 
da se krećemo, da se na taj 
način smanji broj gojaznih 
osoba i samim tim smanji 
broj obolelih od dijabetesa. 
Naravno da nije sve u stilu 

života, ulogu ima i nasled-
ni faktor, ali moramo skre-
nuti pažnju da način živo-
ta i te kako može da razvi-
je dijabetes, iako nema ge-
netskih predispozicija za to. 
Sve više u savetovalištu gde 
radim ima žena koje imaju 
insulinsku rezistenciju koja 
može da bude uvod u dijabe-
tes. One osobe koje imaju u 
porodici nekoga ko je obo-
leo od dijabetesa, trebalo bi 
da se testiraju, a to važi i za 
gojazne osobe bez obzira da 
li imaju genetske predispo-

zicije ili ne”, rekla je dr Dra-
gana Balać.

Mira Nedić, članica Save-
ta za zdravlje Opštine Vrbas, 
istakla je da su tribini prisu-
stvovali zaposleni u Domu 
zdravlja i službi polivalentne 
patronaže, kao i iz ustanova 
socijalne zaštite i udruženja 
građana. “Osim ovog pre-
davanja,  organizovana je i 
akcija u gradskoj apoteci u 
Vrbasu, 07. aprila na Svet-
ski dan zdravlja, u kojoj su 
građani imali mogućnost 
da brzo i besplatno prove-
re nivo šećera u krvi i do-
biju savet o ishrani i nači-
nu kontrole šećera u krvi. 
Кako bismo stigli do što ve-
ćeg broja naših sugrađana 
sa korisnim informacijama 
o očuvanju zdravlja, Savet 
za zdravlje opštine Vrbas je 
štampao �ajere koji se tiču 
prevencije i rizika od dija-
betesa. Savet za zdravlje op-
štine Vrbas ima svoje glasi-
lo ‘Zdravstveni bilten’, go-
dišnje izlazi jedan broj koji 
objedinjuje sve naše aktiv-
nosti, kao i aktivnosti svih 
zdravstvenih ustanova soci-
jalne zaštite i civilnog druš-
tva, među kojima je Crveni 
krst”, rekla je Mira Nedić.

Osnivanje Saveta za razvoj i saradnju civilnog društva
• Ekološki pokret Vrbasa učestvovao je nedavno u Narodnoj skupštini Republike Srbije na završnom konsultativnom sa-
stanku  povodom predstojećeg osnivanja Saveta za razvoj i saradnju civilnog društva pri Ministarstvu za ljudska i ma-
njinska prava i društveni dijalog.

 Sastanku su prisustvovali 
ministar Tomislav Žigmanov, 
državni sekretar u Ministar-
stvu dr Ivan Bošnjak i v. d. 
pomoćnika ministra Žarko 
Stepanović, a odazvao se ve-
liki broj predstavnika civil-
nog društva u Republici Sr-
biji. Ministarstvo za ljudska 
i manjinska prava i društveni 
dijalog je tokom druge polo-
vine 2022. godine, a potom i 
tokom februara meseca 2023. 
godine realizovalo više kon-
sultativnih sastanaka sa orga-
nizacijama civilnog društva 
na temu osnivanja Saveta za 
razvoj i saradnju sa civilnim 
društvom. Rezultat konsulta-
tivnih sastanaka je de�nisa-
nje predloga rešenja o manda-

tu, strukturi i načinu izbora 
Saveta za razvoj i saradnju sa 
civilnim društvom u skladu 

sa sugestijama i predlozima 
organizacija civilnog druš-
tva dostavljenih tokom pro-

cesa konsultacija. “S obzii-
rom da je osnivanje Saveta 
jedan od uslova za pristupa-

nje EU, a da smo praktično 
poslednja država u okruže-
nju koja to nije uradila, bilo 

je predloga da se savetu pri-
ključe i predstavnici Nacio-
nalnog konventa. Predlog 
je odbijen iz razloga što će 
Savet biti otvoren za prisu-
stvo i učešće (bez prava gla-
sa) svih relevantnih činioca 
iz sva tri sektora društva a 
vezanih za tekuću problema-
tiku. Na sastanku se disku-
tovalo na više tema, pode-
ljenih u nekoliko oblasti, o 
mandatu Saveta, njegovoj 
strukturi, načinu izbora čla-
nova, poslovniku, javnosti, 
i dr. Skrenuli smo pažnju 
auditorijumu na izostanak 
prepoznavanja komunika-
cije sa poslovnim sektorom 
koji je često generator pro-
blema, ali i važan deo u nji-

hovom rešavanju. Potreba 
za �lantropijom i korpora-
tivnom odgovornosti stvori-
la je potražnju za kompeten-
tnim civilnim partnerima 
koje razumeju problemati-
ku, a poseduju pregovarač-
ke sposobnosti. S druge stra-
ne udruženjima je potreb-
na diverzi�kacija �nansira-
nja i smanjenje isključivog 
projektnog �nansiranja iz 
stranih ili domaćih fondova. 
Stoga bi se kapacitet i spo-
ne u saradnji sa privredom, 
morale postaviti u kriteriju-
me za vrednovanje učešća u 
radu Saveta“, saopštili su, iz-
među ostalog, iz Ekološkog 
pokreta Vrbasa.

Ekološki pokret Vrbasa u Narodnoj skupštini

Šta bi sa grejanjem?

Tih dana temperature su 
bile niske, ispod proseka za 
početak aprila, pa je bez gre-
janja bilo nemoguće boraviti 
u stanovima. Takođe u pret-
hodnom periodu nekoliko 
puta bila je obustava greja-
nja, ali kako su tada saopštili 
iz komunalnog preduzeća bili 
su to kratkotrajne obustave 
zbog kvara. Prilikom posled-
nje obustave grejanja niko iz 
JKP “Standard” nije se ogla-
silo saopštenjem, a na poziv 

građana iz službe ovog pre-
duzeća odgovarali su da je to-
plovod u kvaru. Glasine koje 
su se mogle čuti među Vrba-
šanima jesu da je JKP “Stan-
dard” u blokadi i da duguje  
privatnom partneru tako da 
iz tog razloga nije bilo ispo-
ruke gasa. Ipak, kako god bilo 
grejanje je ovog puta stiglo, a 
do početka sledeće grejne se-
zone ima još šest meseci, do 
tada bi trebalo problem da 
se reši.

• Povodom obeležavanja 07. aprila - Svetskog dana zdravlja, Savet za 
zdravlje opštine Vrbas organizovao je tribinu na temu “Mislite o dijabe-
tesu, smanjite vaše rizike”. 

Tribina u Vrbasu
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• Ministarstvo zaštite životne sredine je odo-
brilo opštini Srbobran sredstva u visini od mili-
on dinara, za projekat pošumljavanja parcele, 
koja se nalazi na obodu srbobranskog naselja 
Vašarište. 

Milion dinara za 
pošumljavanje Srbobrana

U Beogradu je bila zame-
nica predsednika opštine Sr-
bobran, Milica Zarić koja je 
sa ministarstvom potpisala 
Ugovor o su�nansiranju pro-
jekta pošumljavnja.
“Kontinuirana podrška 

Ministarstva zaštite život-
ne sredine nastavlja se i u 
2023. godini.

Na poslednjem konkursu 
opštini Srbobran odobre-
no je milion dinara za po-
šumljavanje u naselju Vaša-
rište, tzv. Zikine bare, čime 
dodatno podižemo proce-
nat pošumljenih površina. 
Naša obaveza je da za pro-
jekat obezbedimo dodatnih 
1,3 miliona dinara iz našeg 
budžeta, tako da će u pro-
jekat ‘Unapređenje predeo-
nog diverziteta u opštini 
Srbobran pošumljavanjem 
degradiranih površina’, biti 
uloženo čak 2,3 miliona di-
nara. Naš cilj je opštinu Sr-

bobran pomeriti sa dna liste 
po procentu pošumljenosti, 
to nam je potrebno zbog za-
štite i unapređenja životne 
sredine, i takvih akcija je 
sve više.

Krajem decembra sadili 
smo na kraju Šumadijske 
ulice, na mestu gde je neka-
da bila divlja deponija, pre 
toga velika akcija pošumlja-
vanja izvedena je blizu hi-
podroma, sprovodili smo i 
brojne manjeg obima, a tre-
nutno se priprema teren i za 
pošumljavanje u Turiji.

Podrška nam je stizala i od 
Pokrajinske vlade, takođe i 
od stručnjaka Šumarskog 
fakulteta, tako da mogu reći 
da lokalna samouprava ula-
že snažne napore da pitanje 
površina pod šumskim zasa-
dima pozitivno reši na tra-
jan način”, istakla  je zame-
nica predsednika opštine Sr-
bobran, Milica Zarić.

Ograničena brzina
• Usled radova na saobraćajnoj traci, narednih godinu dana biće izme-
njen režim saobraćaja na deonici Vrbas-Kula.

Izmena režima saobraćaja Vrbas - Kula

Zbog izgradnje vijadukta 
brze pruge Novi Sad - Subo-
tica, doći će do izmena reži-

ma saobraćaja u Vrbasu do 
kraja marta 2024. godine, sa-
opšteno je iz “Puteva Srbije”. 

“Režim saobraćaja na deonici 
puta Кula - Vrbas biće izme-
njen do 31. marta sledeće go-
dine. Razlog je izgradnja vi-
jadukta brze pruge Novi Sad 

- Subotica (I faza). Radovi se 
izvode pod saobraćajem, uz 
zauzeće dela jedne saobra-
ćajne trake smera Кula - Vr-
bas i ograničenje brzine do 
30 km/h.

Radovi su obezbeđeni ade-
kvatnom saobraćajnom si-
gnalizacijom i opremom”, 
stoji u saopštenju.

Put Vrbas - Kucura delimično 
otvoren za saobraćaj
• Državni put drugog B reda broj 305 na deonici Vrbas – Кucura, od 25. 
marta  ponovo je delimično  otvoren za saobraćaj.

 “Putni pravac otvara se 
za putnički saobraćaj, au-
tobuski prevoz, za vozila hit-
ne medicinske pomoći i va-
trogasna vozila. Кako se gra-
đevinski radovi na izgradnji 

brze pruge na deonici Novi 
Sad – Subotica nastavljaju, 
transportni saobraćaj i dalje 
će biti preusmeren na putni 
pravac preko Кule. Mole se 
građani na opreznu vožnju 

zbog prisustva većeg broja 
građevinskih mašina oko 
podvožnjaka na navedenoj 
lokaciji”, navodi se u saop-
štenju.

Obnovljena školska radionica
• U Srednjoj tehničkoj školi “Mihajlo Pupin” u Kuli završena je sanaci-
ja krova i zamena prozora u školskoj radionici.

Zahvaljujući sredstvima 
dobijenim na konkursu  Mi-
nistarstva prosvete Republi-
ke Srbije, školska radionica 
Srednje tehničke škole ,,Mi-
hajlo Pupin“ u Кuli dobija 
novi, lepši izgled. Sredstva su 
dodeljena i utrošena za sana-
ciju krova i zamenu prozora.

U školskoj radionici obuča-
vaju se učenici trećeg stepena 
u okviru obrazovnih pro�la 
Mehaničar motornih vozi-
la, koji u sklopu školovanja 
dobiju i besplatnu obuku za 

vozača B kategorije, kao i Bra-
var zavarivač, a deo praktične 

nastave ovde obavljaju i svi 
ostali obrazovni pro�li škole.

Završeni radovi u STŠ “Mihajlo Pupin” u Kuli
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Kao i pravoslavni, katolič-
ki praznici okupljaju poro-
dice i s radošću se dočekuju 
među vernicima. Uskrs je za 
hrišćanske zajednice i ver-
nike središte čitave liturgij-
ske godine. 

Kako se slavi u proleće, i 

samo novo godišnje doba 
simbol je ponovnog stvara-
nja, a svrha mu je dati ljudima 
hrabrost i nadu za još jednu 
godinu. Povodom ovog pra-
znika neguju se brojni običaji.

Iako, dve crkve koriste dva 
kalendara (katolička-Grego-
rijanski, a dobar deo pravo-
slavne-Julijanski kalendar) 
ovaj veliki hrišćanski pra-
znik se kod katolika praznu-
je samo nedelju dana ranije. 

Inače, spada u praznike čiji je 
datum promenljiv i svake go-
dine, ili bar svake druge go-
dine pada na različit datum. 
On je u direktnoj zavisnost i 
od Pashe, jednog od najvećih 
jevrejskih praznika, poveza-
nog sa izbavljenjem Jevreja iz 

egipatskog ropstva.
Hristova pobeda nad smr-

ću – suština događaja
Vaskrsenjem svog tela iz 

groba Hristos je krunisao sve 
ranije praznike, počev od Bo-
žića pa sve do Velikog petka. 
On, bezgrešni sin Božiji, na 
krstu je dobrovoljno umro za 
sve grešne ljude. On se žrtvo-
vao za sve grešnike da bi ih 
izbavio od robovanja zlobi,-
sebičnosti i od večne smrti. 

Na taj dan Hristos je dokazao 
svoju Božansku moć kada je 
slomio najjače oružje u ruka-
ma Satane, a to je smrt.

Hristos je pobedio svojom 
dobrotom,nesebičnom žr-
tvom i molitvom za svoje mu-
čitelje, rekavši: „Bože,opro-
sti im, jer ne znaju šta rade…“ 
Zato je to dan radosti večne.

Veliki petak, dan najveće 
hrišćanske žalosti

Obe crkve katolička  kao i 
pravoslavna i njihovi verni-
ci obeležavaju Veliki petak, 
dan kada je na Golgoti raspet 
Isus Hristos. Veliki petak ili 
Strašni petak je najznačajni-
ji dan u nedelji stradanja. To 
je dan posta i običaji nalažu 
da se ne rade poslovi u kući, 
niti na njivi.

Na Veliki petak Crkva i ver-
nici sećaju se događaja koji su 
neposredno prethodili Hri-
stovom raspeću – od izvo-
đenja Isusa Hrista pred sud 
Pontija Pilata, neuspelog po-
kušaja da ga optuže, nošenja 
krsta na putu prema Golgoti, 
praštanja dželatima, umira-
nja, skidanja sa krsta, poma-
zivanja mirom, povijanja tela 
platnom i polaganja u grob.

Osim što je dan najveće hri-
šćanske žalosti, Veliki petak 
je za Crkvu i vernike i najoz-
biljnije i najtajanstvenije sta-
nje čovekove duše koja se kla-
nja ljubavi i žrtvi Bogočoveka.

Farbanje i ukrašavanje 
uskršnjih jaja

Početak ovog običaja, da se 
za Uskrs farbaju i ukrašavaju 
jaja, potiče iz ranih hrišćan-
skih vremena. Sledbenica 
Isusa Hrista Marija Magda-

lina došla je, posle Hristo-
vog Vaznesenja u Rim radi 
propovedanja Jevanđelja. I 
kada je izišla pred cara Ti-
berija, pozdravila ga je reči-
ma: „Hristos Vaskrse“ i pru-
žila mu na dar ofarbano jaje. 
Kada su hrišćani doznali za 
ovaj dar Svete Marije Magda-
line, onda su i oni počeli da 
se ugledaju na nju. Od tada, 
svuda u dane Vaskrsenja Hri-
stovog, pripremaju se uskrš-

nja jaja kao simbol njegovog 
vaskrsenja.

Sa pripremom i šaranjem 
uskršnjih jaja vezana su ra-
zna verovanja i kod katolič-
kih vernika, koja svedoče o 
njihovom značaju u religio-
znom životu svakog naroda. 
Prvo jaje koje se skuva obič-
no se farba crvenom bojom, 
koja je simbol Hristove krvi, 
i čuva se tokom cele godine 
kao Čuvarkuća.

Dan
radosti
večne

Uskršnji običaji - katolici proslavili 
Uskrs 9. aprila, pravoslavci će
proslaviti 16. aprila

• Kao i pravoslavni, katolički praznici 
okupljaju porodice i s radošću se do-
čekuju među vernicima. Uskrs je za 
hrišćanske zajednice i vernike sredi-
šte čitave liturgijske godine. 

U Gradskom muzeju Кulturnog centra Vrbasa otvorena 
je izložba povodom uskršnjih praznika. Tradicionalna 
aktivnost Кulturno-umetničkog društva “Sirmai Кarolj”  

- Sekcija za negovanje starih zanata i ručnih radova “Zlatni 
klas”, ovoga puta proširena je i višednevnom radionicom za 
decu, na kojoj su članice Sekcije u cilju očuvanja kulturnog 
i drugog nasleđa, podelile veštine ukrašavanja uskršnjih 
jaja i izrade raznih predmeta sa najmlađima.

Izložba povodom uskršnjih praznika
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Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio je 
ugovor vredan preko 82 mili-
ona dinara,  dr Cveti Rogano-
vić, vd direktora Opšte bol-
nice Vrbas. Prema rečima dr 
Roganović, oprema će una-
prediti rad zaposlenih u OBV, 

a pacijentima će doneti bolji 
kvalitet zdravstvene zaštite. 
Veći broj pacijenata će moći 
da se pregleda za određeno 
vreme, samim tim brže  će 
doći na red, a najvažnije je što 
će biti preciznija i pravovre-
menija dijagnostika. “U ime 

zaposlenih i u svoje lično 
ime zahvaljujem Vladi Au-
tonomne pokrajine Vojvodi-
ne, predsedniku Igoru Miro-
viću i pokrajinskom sekre-
taru za zdravstvo Prof. dr 
Zoranu Gojkoviću, što su 
prepoznali značaj dodele 
sredstava  za našu ustano-
vu. Pokazali su da brinu o 
zaštiti zdravlja pacijenata 
koji gravitiraju ka bolnici u 
Vrbasu, a to je oko 220.000 
građana. Sa sredstvima koje 
su nam opredelili dobićemo 
najsavremeniju opremu, što 
će zaposlenima olakšati rad,  
još važnije je što će omogu-
ćiti precizniju i bržu dija-
gnostiku, a to je od velikog 
značaja za sve naše pacijen-
te”, naglasila je dr Cveta Ro-
ganović.

Osim savremene opreme 
koja će zameniti postojeću, 
među aparatima su i oni kojih 
do sada nije bilo u vrbaskoj 
bolnici. “Među opremom 
koju ćemo dobiti je digital-
ni mamograf. Prilikom up-
trebe istog nema rendgen-
skog snimka,  može se sni-
mati pod različitim uglo-
vima, snimanje kraće traje. 

Osim toga manje je zrače-
nje, snima se na cd-ovima, 
nalaz ostaje registrovan 
tako da se može uporediti 
sa svakim narednim snima-
njem, a najvažnije jeste da 
se rano mogu otkriti i naj-
manje promene. Mamograf, 
naročito ovakvih karakteri-
stika, nam je veoma važan 
za prevenciju i rano otkriva-
nje karcinoma dojke koji je 
sve učestaliji i javlja se i kod 
mlađe populacije. Znamo 
da na vreme postavljena di-
jagnoza i adekvatno leče-

nje karcinoma dojke sma-
njuje smrtnost koja je još 
uvek visoka. Takođe, važan 
aparat, koji uopšte nismo 
posedovali jeste aparat koji 
dobija neurologija, to je 
aparat za snimanje krvnih 
sudova vrata i snimanje 

krvnih sudova glave, tran-
skranijalni dopler, dopler 
karotida i VB sliva. To je 
veoma značajno za rano ot-
krivanje stenoza, odnosno 
zapušenja krvnih sudova, 
što često bude veliki faktor 
rizika za moždani udar. Do-
bićemo i kolonoskop, koji 
nam je bio  preko potreban,  
stub za kolonoskopiju i ga-
stroskopiju, zbog rane dija-
gnostike različitih kolorek-
talnih karcinoma, karcino-
ma želudca… Između osta-
lih, dobićemo i novi Deksa 

aparat za snimanje gustine 
kostiju”, istakla je direktor-
ka dr Cveta Roganović. Iako 
je ovo veoma velika i značaj-
na podrška Pokrajinske vlade, 
već je u najavi nova podrška 
i to za rešavanje kapitalnih 
popravki u OBV.

Nova oprema za 
bolju zdravstvenu 
zaštitu
• Pokrajinska vlada izdvojila je gotovo dve milijarde di-
nara za finansiranje i sufinansiranje izgradnje, održava-
nja i opremanja 70 zdravstvenih ustanova u AP Vojvodi-
ni. Najviše sredstava dobila je Opšta bolnica Vrbas, i to 
82.311.980 dinara.

Pokrajinska vlada izdvojila preko 82 miliona 
za Opštu bolnicu Vrbas

Dr Cveta Roganović je od 3. februara ove godine na mestu 
vd direktora Opšte bolnice, a podrška  pokrajinske Vlade 
je značajan podstrek kako za zaposlene, tako i za pacijen-
te. „Ova podrška u vidu opreme nam je od neprocenjivog 
značaja, to potvrđuje i  obećanje da će i dalje ulagati. To 
nam govori da je naša ustanova veoma značajna za ovaj re-
gion i  da će zaposleni imati bolje uslove za rad, a pacijen-
ti konforniju, pravovremeniju i precizniju dijagnostiku”, 
istakla je dr Roganović.

Podrška od neprocenjivog značaja

aparata za ultrazvuk visoke klase sa 2 sonde namenjene za 
vaskularne preglede i za TCD preglede na Odeljenju ne-
urologije u iznosu od 10.224.000 dinara; digitalnog ma-
mografa sa digitalnom mamotomosintezom u iznosu od 
29.608.800 dinara; endoskopskog stuba sa nastavcima za 
gastro i kolono endoskopiju i pratećom resekcionom jedi-
nicom u iznosu od 15.573.702 dinara; zatim automatske 
rotacione lepilice za Službu operacionog bloka sa sterili-
zacijom – 2 komada u iznosu od 857.638 dinara; vakum 
in�ltracionog procesora za inpregnaciju i obradu tkiva 
histo-tek za Odsek za patologiju sa citologijom u iznosu 
od 4.560.000 dinara; lampe za fototerapiju novorođenča-
di u iznosu od 618.240 dinara; koštanog denzitometra za 
pregled celog tela u iznosu od 7.536.000 dinara; infuzionih 
kompleksnih pumpi u ukupnom iznosu od 11.245.600 di-
nara (volumetrijska pumpa obična – 5 komada, infuziona 
špric pumpa – 18 komada, infuziona špric pumpa za TSI  
2 komada, grejač krvi i infuzionih rastvora – 2 komada, 
stalak za infuzione pumpe od prohroma – 23 komada, vo-
lumetrijska pumpa – 18 komada i enteralna pumpa – 4 ko-
mada); i za nadogradnju postojećeg ultrazvučnog aparata 
A�niti 50 sa sondom i dodatnim kardiološkim so�verom 
(kontrast opcija) u iznosu od 2.088.000 dinara. 

Opštoj bolnici Vrbas sredstva za nabavku:
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 Svečanim programom uz 
brojne zvanice obeležen je 
Dan škole. Vrbaska Gimna-
zija osnovana je davne 1809.
godine, tada kao privatna la-
tinska škola. Kroz postojanje 
ova ugledna obrazovno-vas-
pitna ustanova dobila je broj-
na priznanja. Prošle godine 
Vukovu nagradu kulturno 
prosvetne zajednice Srbija, a 

na Dan državnosti ove go-
dine Gimnazija je postala i 
dobitnik Sretenjskog ordena 
trećeg stepena za naročite za-
sluge u prosvetnoj delatnosti 
od značaja za Republiku Sr-
biju. Na svečanosti održanoj 
u Gimnaziji, umetnički fo-
tograf Rajko Karišić, prošlo-
godišnji kum škole predao je 
kumstvo profesoru Vladimi-
ru Koprivici, obojica su neka-
dašnji đaci ove škole.

KULTURA

• Učenici i zaposleni u Gimnaziji „Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu, 6.aprila 
obeležili su 214 godina postojanja ove obrazovne ustanove.

Prva knjiga - Srpsko nacio-
nalno pitanje u Bosni i Herce-
govini: istorijski procesi, lič-
nosti i ideje, zbornik radova 
sa naučnog skupa istoričara 

“Ćorovićevi susreti 2022. go-
dine”, koji se tradicionalno 
održavaju u Gacku, a dru-
ga knjiga Zemljom Herce-
govom, autora Alekse Vuč-
kovića i Radomira Vučkovi-
ća, koji je ujedno i direktor 
Narodne biblioteke u ovom 
hercegovačkom gradu, pred-
stavljene su srbobranskoj pu-
blici. Ovaj program prvi je 
korak u uspostavljanju sarad-
nje Doma kulture Srbobran 
i Srpskog prosvjetnog i kul-
turnog društva “Prosvjeta” i 
Narodne biblioteke iz Gacka. 
Vezu kojoj danas pokušavaju 
život udahnuti kulturni rad-
nici dva grada, prvi su uspo-
stavili preci Dunđerskih, koji 
su krajem XVII veka iz sela 
Višnjeva, kraj Gacka, prese-
lili u Bačku, u Suboticu, a za-
tim u Srbobran. Autori knjige 
Zemljom Hercegovom, Rado-
mir i Aleksa Vučković, preto-
čili su oko 180 dokumentar-
nih emisija o više od 50 her-
cegovačkih sela u književno 
djelo koje, prema rečima re-
cenzenta dr Milana Micića, 
predstavlja na jednom mestu 

organizovano sačuvano kul-
turno nasljeđe i knjiga jeste 
trajan spomenik jednog na-
roda. Ona je potrebna poko-
ljenjima, onima koji dolaze, 
jer je sve manje onih koji ši-
rom Hercegovine danas, ba-
rem u nekoj meri, žive na na-
čin kako su živeli naši preci.
“Zahvaljujući ovoj knjizi, 

selo u hercegovačkom kršu 
neće prestati da živi. Ona 
predstavlja dobar materijal 
za neka buduća antropološ-
ka, etnološka i sociološka 
istraživanja, a time će biti 
i neprocenjiva građa za sve 
buduće generacije”, rečeno 
je na promociji.

O knjigama su govorili isto-
ričar, dr Milan Micić, gene-
ralni sekretar Matice srpske, 
Radomir Vučković, direktor 
Narodne biblioteke Gacko i 
jedan od autora knjige Ze-
mljom Hercegovom, kao i 
Drago Papović, predsednik 
SКPD “Prosvjeta”. Program 
su upotpunila i dva vredna 
umetnička nastupa - odlo-
mak iz monodrame Zorana 
Subotičkog “Ja Lazar” izveo 
je glumac Miodrag Petro-
vić, dok je vokalna solistki-
nja Marina Brankov otpevala 
pesmu “Što te nema” Alekse 
Šantića.

Obeleženo 214 godina
vrbaske Gimnazije

Duh Hercegovine u
Domu kulture Srbobran
• U Domu kulture Srbobran nedavno su pred-
stavljene dve knjige - Srpsko nacionalno pita-
nje u Bosni i Hercegovini i knjiga Zemljom Her-
cegovom.

U Kuli promocija zbirke pesama

Volela bih da si tu
• U  Ekonomsko-trgovinskoj školi u Кuli 6.aprila održana je promocija 
zbirke pesama ,,Volela bih da si tu“, Milice Bojanić. 

Pred velikim brojem Miliči-
nih prijatelja, članova porodi-
ce, đaka i profesora Ekonom-
sko-trgovinske škole, Milica 
je s ponosom predstavila svo-
ju pesničku zbirku, na kojoj 
je dugo radila, uz poruku da 

uvek treba sanjati, verovati i 
grabiti ka ostvarenju svojih 
snova. Miličinu promociju 
uveličao je muzičar, Borislav 
Srdić, koji je, na gitari, izveo 
pesmu po kojoj je zbirka i do-
bila ime – ,,Volio bih da si tu“, 
kao i nekoliko drugih pesa-
ma ,,Crvene jabuke“. Miličine 
školske drugarice recitovale 
su njene  pesme, a naposletku 
se okupljenoj publici obratila 
i Miličina profesorka srpskog 
jezika i književnosti, Alek-

sandra Sekulić, koja je pro-
čitala Miličinu prvu pesmu, 
,,Zvezde“, koja je izašla u zbir-
ci pesama mladih pisaca Srbi-
je i dijaspore. Istakla je da je 
izuzetno ponosna na Milicu 
i da je Miličin uspeh zapra-

vo i njen, s obzirom na to da 
prvi put ima priliku da prisu-
stvuje promociji zbirke svoje 
učenice. Milica kaže da je sve 
počelo od pesme ,,Zvezde“, 
koja joj je pomogla da pre-
pozna svoj pesnički talenat i 
koja je motivisala da nastavi 
da stvara: ,,Sve je počelo od  
literarnog konkursa, za koji 
sam pesmu napisala iz čiste 
dosade. U pitanju je pesma 

,,Zvezde“, koju je profesor-
ka izrecitovala, i od tada se 

javila želja za ispoljavanjem 
emocija kroz reči i stihove, i 
eto, iz dana u dan je nasta-
jalo sve više pesama i dobi-
jala sam toliko inspiracije 
da ih danas ima oko 100“. 
Na pitanje kakve nas pesme 
očekuju u zbirci, Milica isti-
če da su pretežno ljubavne, ali 
da ima i drugih: ,,Po naslovu 
vidimo da nas u zbirci oče-
kuju ljubavne pesme. Ima 
jako puno ljubavnih pesa-
ma – i tužne i srećne ljubavi, 
o gitarama, o muzici, o živo-
tu, o dobu u kome živimo. S 
ponosom ističem da ima i 
mnogo  pesama o Jasenovcu, 
o Кosovu i o našoj bogatoj 
istoriji“.Miličinu zbirku za 
sada možete da kupite u elek-
tronskom izdanju, na Andro-
id uređajima u Google play 
prodavnici, a na Apple ure-
đajima putem iTunesa, tako 
što ćete ukucati ,,Volela bih 
da si tu“. Takođe, zbirka se 
može kupiti i preko aplikacije 
e-knjižara. Miličina najveća 
želja je da se, čim se ukaže 
prva prilika, ova knjiga nađe 
i u štampanom izdanju.

                                   Kula.rs
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Vrbaski Gimnazijalci na takmičenju 
“Književna olimpijada”

Takmičenje je održano 
u Sremskim Кarlovcima, 
11.3.2023. godine. Učenici 
su na takmičenje išli u prat-
nji profesorki Ljiljane Meda-
kov Salonski i Jasmine Milić. 

“Velika zainteresovanost za 

takmičenje iz književnosti 
rezultat je ljubavi prema 
knjizi i lepoj reči”, prenosi 
portal Gimnazije.

Učenici koji se izdvajaju jer 
vole da čitaju, i koji su uče-
stvovali na spomenutom ta-
kmičenju su: Isidora Đukić, 
Stefan Glođović, Una Ni-
kolić, Milena Marković, Iva 
Abutović, Marijana Janković, 
Jovana Milić, Sara Pantović, 
Čarna Cvijić, Aleksandar Le-
đenac, Ena Vidović, Anđeli-
na Stankov, Tatjana Radović, 
Anđela Mijajlović, Milena 
Mandić, Staša Aleksić i Vu-
kašin Roganović. Svi učenici 
zaslužuju reči hvale. Njihovi 

mentori (Ljiljana Medakov 
Salonski, Tatjana Bjekić,  Ja-
smina Milić, Jelena Vujović i 
Nevena Maletin) ističu krea-
tivnost svojih učenika i njiho-
vu zajedničku ljubav — ljubav 
prema književnosti.

Na Republičko takmičenje 
iz književnosti „Кnjiževna 
olimpijada“ plasirali su se 
Isidora Đukić i Stefan Glo-
đović (mentor Jasmina Milić), 
učenici prvog razreda, koji su 
postigli 19 od maksimalnih 
20 bodova, i izuzetno prvo 
mesto.

Oni će nastaviti vredno da 
rade kako bi, na najvišem  ni-
vou takmičenja, još jednom 
potvrdili svoju izuzetnost. 
Osim njih, treba pohvaliti i 
učenicu prvog razreda Jova-
nu Milić (mentor Tatjana Bje-
kić), koja je zauzela treće me-
sto na okružnom takmičenju.

• Na Okružnom takmičenju iz književnosti „Кnji-
ževna olimpijada” učestvovalo je 17 učenika koji 
su predstavljali Gimnaziju „Žarko Zrenjanin”. 

Ljubav prema knjizi
i lepoj reči

Udruženje “Multiart” obeležilo Svetski dan autizma

“Od prošle godine smo sa 
decom o kojoj brinemo in-
tenzivno prisutni na stadi-
onima, deca često nose dre-
sove naših fudbalera koji su 
im lično poklonjeni. Nismo 
nikada doživeli nijednu ne-
prijatnost, iako su naša deca 
sa najtežim dijagnozama, o 
svemu pišemo na društve-
nim mrežama i govorimo u 
medijima. Mišljenja smo da 
sa te strane, Vlado Glođo-
vić, prijatelj i saradnik našeg 
Udruženja, bivši fudbalski 
sudija, a danas FIFA i UEFA 
delegat, i mi kao organiza-
cija radimo nešto što nije u 

dovoljnoj meri prisutno u 
našem društvu, ali takođe, 
radimo na popularizaci-
ji fudbala na drugačiji na-
čin. Poseta sportskom cen-
tru u Pazovi sve ovo podiže 
na još viši nivo”, ocenio je 
Boris Bijelović, predsednik 

“Multiarta”. 
Deca su za ovu priliku na 

fudbalskom terenu raširili 
veliki transparent sa natipi-
som “I JA VOLIM NEКOG 
SA AUTIZMOM - 02. april 
Svetski dan autizma”, a ma-
lišani su ugošćeni i darivani 
suvenirima FSS.
“Multiart” koji na sve načine 

brine i po-
maže decu 
sa razvoj-
nim teško-
ćama i nji-
hove poro-
dice, godi-
nama pozi-
va ljude da 
se, baš na 
ovaj dan, 
slikaju u 

plavim ili belim majicama, 
duksevima sa plavim ozna-
kama (plava boja je oznaka 
za autizam) i fotogra�ju po-
stave na društvenim mreža-
ma sa porukom “I ja volim 
nekog sa autizmom” ili “I ja 
nosim plavo”. 

To je proteklih godina, na 
njihov poziv, uradilo više hi-
ljada ljudi, a prošle godine su 
se u ovu akciju uključili FК 
Partizan i Zajednica fudbal-
skih klubova superlige i prve 
lige Srbije - FК Partizan ugo-
stio je mališane iz udruženja, 
a  Zajednica je uradila majice 
i velike banere.

• Svetski dan autizma - 02. april, Udruženje “Multiart” i ove je godine 
obeležilo na poseban način - posetom sportskom centru Fudbalskog sa-
veza Srbije u Staroj Pazovi.

Popularizacija fudbala na drugi način

Radionice u OŠ “Vuk Karadžić” u Crvenki

Direktorka škole, Nataša 
Đerić, ponosna je što je ovaj 
projekat deo njihove škole i 
nada se da će se on i nadalje 
razvijati, uz podršku Mini-
starstva, lokalne zajednice i 
roditelja: ,,Učenička zadruga 
pripada strategiji Ministar-
stva prosvete i obrazovanja 
i tom strategijom je pred-
viđeno da do 2030. godine 

što veći broj škola u Srbiji 
osnuje svoju. Učenička za-
druga predstavlja ustano-
vu u okviru škole koja kod 
učenika razvija preduzetniš-
tvo i kreativnost i ono što je 
najbitnije za Zadrugu je da 
deca na jedan kvalitetan na-
čin provode svoje slobodno 
vreme. Mi smo Učeničku za-
drugu osnovali ove školske 

godine. Dobili smo podsti-
cajna sredstva od Ministar-
stva prosvete, kojima smo 
kupili mašine za šivenje i po-
lako počinjemo sa prodajom. 
Počeli smo oko Novogodiš-
njih praznika, a sada pripre-
mamo prodajnu izložbu i za 
Uskršnje praznike. Naravno, 
potrebna nam je  podrška, 
ne samo Ministarstva, nego 
i lokalne zajednice, a imamo 
i podršku roditelja“. U okvi-
ru Učeničke zadruge trenut-
no su aktivne dve radionice 

– jedna je kreativna, gde uče-
nici sa svojim nastavncima 
izrađuju predmete, a druga je 
krojačka, gde se učenici uče 
šivenju. Po rečima direktorke,  
u planu je dalje  i  mnogo bo-
lje razvijanje ovih aktivnosti, 
a sve u dogovoru i u skladu 
sa interesovanjima učenika.

• U Osnovnoj školi ,,Vuk Кaradžić“ u Crvenki osnovana je Učenička za-
druga. U prostorijama u okviru škole, prilagođenim i opremljenim za izra-
du rukotvorina, deca uz pomoć svojih nastavnika imaju priliku da razvi-
jaju kreativnost i preduzetnički duh, da uče zaboravljene, stare zanate, 
kao i da na kvalitetan način provode svoje slobodno vreme.

Učenička zadruga

Objavljen konkurs za najlepšu baštu

• Objavljen je treći po redu konkurs „Srbobran 
pun cveća“, u okviru kojeg stanovnici opštine 
Srbobran mogu uporediti svoje veštine i krea-
tivnost u baštovanstvu.

Srbobran pun cveća

Svrha takmičenja je da se 
pokaže koliko su lepi balko-
ni i bašte, koliko se stanov-
nici trude da svoj dom učine 
lepšim i atraktivnijim. Pri-
jave se vrše slanjem ovogo-
dišnjih fotogra�ja balkona, 
dvorišta, ili bašti ukrašenih 
cvećem. Pošaljite najmanje 5, 
a najviše 15 fotogra�ja bašte, 
sa adresom i kontakt podaci-
ma, na e-mail adresu: orchi-
dea.szenttamas@gmail.com. 
Ukoliko nekome treba pomo-
ći oko fotogra�sa, Udruže-

nje žena “Orhideja” stoji im 
na raspolaganju.  Konkurs je 
otvoren i trajaće do 1. avgu-
sta 2023. godine, datum do 
kog se mogu slati fotogra�-
je, što je dovoljno vremena 
da se osmisli i napravi lepa 
cvetna bašta. Stručni žiri će 
na terenu, u unapred dogo-
vorenom terminu, pogledati 
bašte koji su uđu u uži krug, 
nakon čega će doneti odlu-
ku o pobedniku. Za najlepše 
i najurednije bašte dodeliće 
se nagrada.
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Великодні свята - душа нашого народу 
Великодні традиції та об-

ряди дотримуються прак-
тично в вигляді, такими, 
якими вони дійшли до нас 
з найдавніших часів. Свя-
то Великдодня асоціюється 
з хресним ходом зі свічка-
ми, радісним співом і вза-
ємними привітаннями: 
«Христос воскрес!» — «Во-
істину воскрес!». Зовніш-
німи атрибутиками свята 
є саме паска, традиційний 
хліб, котрого посвячуєть-
ся, розписні яйця, символи 
нового життя, що є писан-
ки, драпанки або ще й га-
лунки, у залежності як по-

фарбовані та ознаменовані 
орнаментами сонця, води, 
повітря та нового радісного 
життя. Тут же і традицій-
ні гаївки – провісники вес-
ни, хороводи, котрі словом 
та рифмом славлять відро-
дження природи та сонця. 

Великдень вважаєть-
ся найважливішою поді-
єю церковного року. Наші 
предки цієї ночі розпалю-
вали вогнище біля цер-
кви та всю ніч слідкували, 
щоби воно не згасло. Всі 
решта, хоч і залишались 
вдома, теж намагались не 
спати. Казали, хто засне у 

цю ніч, весь рік буде сон-
ним.  Вогонь символізує 
Боже Сяєво, від якого всі 
віруючі можуть запалити 
лампадки і свічки і понести 
їх додому, а пасхальна тра-
пеза, яка стається  після Ве-
ликого посту, відбуваєть-
ся зі свяченими пасками, 
писанками, що вважають-
ся символом Воскресіння 
Христового. Всі святку-
вання Великодня супро-
воджуються христосува-
ням — привітаннями з роз-
биванням писанок і три-
разовими поцілунками та 
взаємопрощенням.

Poznati srpski virtuoz na 
violini Jovan Kolundžija, u 
pratnji sestre i pijanistkinje 

Nade Kolundžije, predsta-
vio se budvanskoj publici u 
okviru ciklusa „Muzika ras-

položenja“, 8. aprila u hotelu 
„Avala“ u Budvi. Kako preno-
si CDM, i četvrti koncert u 

organizaciji Turističke orga-
nizacije opštine Budva, pod 
uredništvom Milana Stupa-

ra, bio je besplatan za sve po-
štovaoce umjetnosti, uz oba-
veznu prethodnu rezervaci-
ju. Jovan Kolundžija, violi-
nista, rođen je u Beogradu, 
gdje je magistrirao na Mu-
zičkoj akademiji u klasi pro-
fesora Petra Toškova, a usa-
vršavao se kod čuvenog vio-
liniste Henrika Šeringa. Iza 
sebe ima zavidnu svjetsku ka-
rijeru i više od četiri hiljade 
održanih koncerata u zemlji 
i svijetu. Osnivač je „Centra 
lepih umetnosti u Beogradu“, 
koji nosi naziv „Guarnerius“ 
po Guarneriusovoj violini iz 
1754. godine, na kojoj Jovan 
nastupa poslednjih dvadese-
tak godina.

Koncert Jovana Kolundžije
u Budvi

Конституовани Вивершни 
одбор Националного
совиту Руснацох

У Руским културним цен-
тре (Йована Суботича 8), 3. 
априла отримана Консти-
тутивна схадзка Виверш-
ного одбору (ВО) у новим 
зволаню Националного со-
виту Руснацох.

За схадзку бул предложе-
ни Дньови шор зоз шти-
рома точками хтори єд-
ногласно прилапени: кон-
ституованє Вивершного од-
бору, приношенє Одлуки о 
вименкох Дїловнїку о робо-
ти ВО, даванє думаня о наз-
вох улїцох у Новим Саду 
и рижне. У составе нового 
Вивершного одбору пред-
сидатель Желько Ковач, 
и члени: Славица Катона, 
Нада Хромиш, Микола Ку-
хар и Стеван Самочета.

Вименки Дїловнїку о роб-
тои ВО одноша ше на пре-
менку датуму кеди схадзка 
ВО отримана, а то 3. април, 
бо пред тим бул датум 26. 
фебруар. Друга пременка 
одряднїцох Дїловнїку ше 

однопши на число членох 
ВО, потераз було же Одбор 
чишлї шейсц члени и пред-
сидателя, а тераз, по новим, 
будзе мац штири члени и 
предсидателя.

До Дїловнїку уведзена 
ище єдна вименка хтора 
ше одноши на можлївосц 
отримованя електронских 
схадзкох, а по потреби кед 
члени физично нє можу 
буц присутни и прейґ ЗУМ 
платформи.

Треца точка ше одношела 
на даванє назвох улїцом на 
териториї Городу Нови Сад, 
а после дискусиї и винєше-
них думаньох, прилапени 
понукнути предклади.

Под точку Рижне, предси-
датель Вивершного одбору 
Желько Ковач, наявел шл-
їдуюцу схадзку за стреду, 
5. април, хтора би требала 
буц отримана прейґ ЗУМ 
платформи.

                        
                            рутенпрес

Ciklus „Muzika raspoloženja“ u hotelu „Avala“

Szenttamás község egymi-
llió dinárt kapott a szerb Kör-
nyezetvédelmi Minisztérium 
A természeti sokféleség vé-
delme és megőrzése érdeké-
ben az erdőtelepítési projek-
tek megvalósításának társ�-
nanszírozása elnevezésű nyi-
lvános pályázaton.
A szerződés értelmében 

jóváhagyott forrásokat a 
községi költségvetésből el-
különített eszközökkel együtt 
erdőtelepítésre fordítják.
− Idén folytatódik a kör-
nyezetvédelmi minisztéri-
um támogatása. A mostani 
pályázaton az önkormány-
zat egymillió dinárt kapo-
tt a Vásártér városrészben 
lévő Žikina bara elneve-

zésű terület fásítására, ami-
vel egyidejűleg emelkedik a 

község területén lévő zöld 
övezetek száma. Kötele-
sségünk, hogy az ilyen öve-

zetekre a költségvetésből 
további 1,3 millió dinárt bi-

ztosítsunk, így akár 2,3 millió 
dinár kerül a Szenttamás táji 
környezet változatosságának 

javítása az elhanyagolt 
területek fásításával elneve-
zésű projektbe. A folyamat 
fő célja, hogy községünk az 
erdősítés százalékos arányát 
tekintve feljebb kerüljön a 
ranglétrán, ehhez pedig kie-
melt fontosságú a környezet 
védelme és javítása.

Örülünk annak, hogy 
egyre több ilyen akció indul 
a község területén.

Tavaly decemberben a Šu-
madija utca végén felszámolt 
vadon létesített szemétte-
lep helyén ültettünk facse-
metéket és nagy fásítási ak-
ció volt a lóversenypályánál 
is. Jelenleg Turián van folya-
matban egy fásításra előláto-
tt terület előkészítése – mon-

dta a szerződések aláírását 
követően Milica Zarić, Szen-
ttamás község alpolgárme-
stere.

Hozzátette, a község 
területén lévő zöld övezetek 
számának növelését a tar-
tományi kormány és a Bel-
grádi Egyetem Erdészeti Kara 
is támogatja, az önkormány-
zat pedig mindent megtesz 
azért, hogy a facsemetékkel 
beültetett területek tartósan 
megmaradjanak.
Az alpolgármester el-

mondta azt is, hogy a tar-
tomány 45 községe közül 
csak Szenttamás dolgozott ki 
hosszútávú erdősítési tervet.

                                            P. L.

Egymillió dinár fásításra
• A tartomány területén csak Szenttamás dolgozott ki hosszútávú erdősítési tervet.
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Dr Mihalj Čordaš iz Malog Iđoša, svojevremeno najmlađi 
doktor mađarskog jezika i književnosti u Vojvodini

• ”Moja peta knjiga nosi naziv ‘Krstovi se saginju prema nama’, sadrži 
kratke lirske priče, koje se tiču poruka i putokaza, o tome da nam nisu 
potrebni ratovi, već zajednički život od pamtiveka. To je bila moja poru-
ka protiv ratova 1991. godine“, kaže Čordaš.

Dr Mihalj Čordaš je član  
Mađarske akademije u Bu-
dimpešti, član Društva knji-
ževnika Mađarske. Završio 
je  mađarski jezik i književ-
nost u Budimpešti, jer ga je 
tada veoma zanimao klasi-
čan pravac u mađarskoj knji-

ževnosti. Diplomirao je 1974. 
godine i već tada počeo da 
radi za mađarski list “Hitnap” 
u Subotici.
“Počeo sam odmah da 

radim kao lektor, ubrzo kao 
novinar kulturne rubrike i 
pozorišni kritičar. Istovre-

meno sam se spremao i za 
doktorske studije i dokto-
rirao 1977. godine”, kaže 
Mihalj. Ostaje i dalje u subo-
tičkim novinama, pišući ne 
samo o mađarskoj kulturnoj 
sceni, već i o vojvođanskoj.
“Ja sam pisao o kulturnoj 
sceni Vojvodine, izvešta-
vo o Sterijinom pozorju i 
mnogim drugim kulturnim 
manifestacijama u Vojvodi-
ni”, priča dr Čordaš.

U međuvremenu, tačni-
je 1991. godine biva postav-
ljen za direktora i urednika 
ovih novina. Ubrzo i sa ovim 
kao i sa drugim novinama se 
dešava slično, krenula je pri-
vatizacija, nije hteo u tome da 
učestvuje, vraća se u rodni 
Mali Iđoš, gde počinje da radi 
kao član Opštinskog veća za-
dužen za kulturu i obrazo-
vanje. Ipak, ponovo se vraća 
novinarstvu i piše za opštin-
ski list koji je izlazio i na ma-
đarskom i na srpskom jeziku.
“Moja ljubav prema pisanju 

datira od osnovne škole, pa 
preko Gimnazije u Bačkoj 

Topoli , gde sam upoznao 
pesnika Tot Ferenca, pa 
onda poznatog profesora 
književnosti u Budimpe-

šti  Mihalj Čime i tako je 
to išlo do danas”, priča on 
svoju životnu priču. Otišao 
je u penziju 2010. godine, ali 

nije prestao da piše, za mno-
gobrojne časopise u Mađar-
skoj, Kanadi, Rumuniji... ne 
zaboravljajući svoju osnovnu 

ulogu pisca, pišući romane za 
svoju publiku, o kulturi, isto-
riji, velikanima istorije svog 
naroda.

Život posvećen
novinarstvu
i književnosti

Dobitnik je Oktobarske nagrade Malog Iđoša, u vreme 
kada je to nešto značilo, kako podvlači.  Plaketu za najbo-
ljeg novinara za pozorišnu kritiku u Subotici, nagradu na 

“Čepe danima” i kao novinar i kao organizator ove mani-
festacije, koja postoji 40 godina, nagrade na književnim 
manifestacijama u Bečeju, dobitnik je nagrade književnog 
časopisa “Poruka”...

Nagrađivan za svoj rad

“Posle privatizacija �rmi, mnogi ljudi su otišli iz naše op-
štine. Prosto nemaju mogćnosti da rade i nađu posao ovde, 
pa su zato odlazili. Nama  su potrebni sposobni i iskusni 
ljudi da vode poslove, a ne da nam oni najviše odlaze”, 
kaže dr Čordaš.

Sposobni i iskusni ljudi treba da vode poslove

Foto: Natalija Jakovljević
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA
Bivši Aperitiv bar

Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

tel: 063 253 543

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.
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Srednja stručna škola “4. 
juli” i ove godine promovi-
sala je mlade ljude i sportsko 
nadmetanje, čuvajući uspo-
menu na rano preminulog 
profesora i sportskog rad-
nika Petra Ačanskog.

Ovim povodom organi-
zovan je XXIII Memorijal-
ni rukometni turnir “Peri-
ca Ačanski”. Učestvovale 
su ekipe četiri srednje ško-
le: Gimnazije “Žarko Zren-
janin”, Srednje stručne škole 
iz Crvenke, Srednje škole “22. 
oktobar” iz Žablja i domaći-
na turnira.

Ovogodišnji turnir os-
taće upamćen i zbog činje-
nice da je puna podrška or-
ganizatoru i učesnicima sti-
gla i od jednog od najboljih 
svetskih rukometaša, legen-
darnog olimpijskog i svetskog 

šampiona Veselina Vujovića. 
“Velika mi je čast i zadovol-
jstvo da mogu na neki način 
da uveličam ovaj tradicio-
nalni turnir i dam skro-
man doprinos da ime čoveka 

koji nosi ovaj turnir, profe-
sora Ačanskog, nastavi da 
živi kroz nadmetanje škola. 
Sećam se da sam i ja počeo 

na ovaj način, kao vi, isto 
na nekom srednjoškolskom 
turniru. Nisam ni slutio da 
ću doći do svih tih trofeja i 
uspeha koje sam napravio 
u životu. Samim tim što ste 
ovde danas, vi ste pobedni-
ci jer ste se opredelili za na-
jbolji mogući sport na svetu 

- rukomet. Za mene kažu da 
sam bio najbolji rukometaš 
na svetu. Ali postoji jedan 
čovek sa kojim sam igrao, 
kojem sam se divio. To je vaš 
sugrađanin Jovica Elezović. 
Želim vam uspešne rezul-

tate, fer i sportsku borbu i 
neka pobedi najbolji”, po-
ručio je prilikom otvaranja 
turnira Veselin Vujović. Iako 
ne kao najvažniji deo tradi-
cije, ostaće upamćeno da je 
pobednik XXIII Memorijal-
nog turnira “Perica Ačanski” 
Srednja stručna škola “4. juli”.

Tragično nastradali Perica 
Ačanski, čije ime nosi ovaj 
turnir, bio je istaknuti spor-
tista. Sportsku karijeru izgra-
dio je u beogradskom Ruko-
metnom klubu “Radnički”, a 
nakon igračke karijere posve-
tio se pedagoškom radu kao 
profesor.

SPORT

Veselin Vujović otvorio turnir

Bronza 
za Nikolu 
Nikolaša

Nikola Nikolaš, učenik II razreda 
Srednje stručne škole “4.juli” u Vrba-
su, osvojio je treće mesto i bronzanu 
medalju  na Pokrajinskom prvenstvu 
u džudou, u kategoriji do 90kg, koje 
održano u Novom Sadu.

Nikola se plasirao na državno prven-
stvo koje će biti održano 24. aprila u 
Beogradu.

• Ove godine sa učesnicima rukometnog turnira “Perica Ačanski”, dru-
žio se olimpijski i svetski rukometaš Veselin Vujović.

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Srebrnu medalju u discipli-
ni bacanje kladiva od 3 kilo-
grama, Đurđina je osvojila u 
Beogradu 25. marta, na sta-
dionu pored atletske dvora-
ne, gde je održan Kup Srbi-
je u bacačkim disciplinama 
za seniorke. Pored medalje 
za osvojeno 2. mesto, atle-
tičarka SAK-a je popravila i 
lični rekord u ovoj disciplini, 
i on sad iznosi 44,27 meta-
ra. Na istom takmičenju, ali 
u konkurenciji mlađih juni-
orki, učestvovala je još jed-

na takmičarka iz Srbobrana, 
Ivana Penčić, čiji je rezultat 
takođe vredan hvale. Ona se 
domogla visokog 5 mesta na 
državnom nivou u discipli-
ni bacanje kladiva od 4 ki-
lograma. Uspehe su nizali i 

mlađi članovi Srbobranskog 
atletskog kluba, na takmičen-
ju koje je prethodnog vikenda 
organizovano u Vrbasu. Mi-
ting “Vrbas kids 4” video je 
nastupe 29 srbobranskih tak-
mičarki i takmičara, uzrasta 
od 10 do 18 godina, koji su 
osvojili ukupno dva pehara i 
48 medalja: 22 zlatne, 16 sre-
brnih i 10 bronzanih. Učest-
vovali su Srbobranci u trka-
ma na 60 i 200 metara, po 2 
štafete sa istim distancama, 
u skoku u dalj i bacanju vo-
retksa. Plavu boju i grb svog 
kluba iz Srbobrana branili 
su: Jelena Dudvarski, Teodo-
ra Obradović, Dorotea Obra-
dović, Lana Baćinac, Višn-
ja Šeguljev, Dunja Vidako-
vić, Virag Androcki, Emeše 
Gal, Ivana Medurić, Šarlo-
ta Gal, Dorina Fodor, Žo�a 
Šige, Maša Šeguljev, Angela 
Levai, Marija Medurić, Ma-
rina Kiš, Ivana Penčić, Jova-
na Vojvodić, Đorđe Pavlović, 
David Jojović, Milan Milivo-
jev, Lazar Dunđerski, Aljoša 
Kurjački, Magor Šige, Hunor 
Šige, Miloš Simić, Aleksa Pa-
vlović, Ognjen Vidaković i 
Emil Papišta.

                    Srbobran.danas

Uspešni atletičari iz 
Srbobrana
• Posle nedavnog uspeha na Kupu države za 
juniorke, gde je osvojila 3. mesto, Đurđina Čo-
banov iz Srbobrana došla je do medalje i u kon-
kurenciji seniorki.

Uspešan džudista

XXIII Memorijalni rukometni turnir “Perica Ačanski”




